DIÁRIO OFICIAL Nº 35.178  23Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2022

 MUNICIPIO: Marabá/ JACUNDÁ
 PERIODO: 24 A 28/ 10/2022
(4 /5 Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
WANESSA ÉLIDA PONCHIO DOS SANTOS BRITO Fonoaudióloga 57190821

IRLANDIA DA SILVA GALVÃO
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 872732
PORTARIA Nº 268 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022

O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
 Objetivo: ACOMPANHAR EQUIPE DA COORDENAÇÃO ESTADUAL DO PRO-
GRAMA MELHOR EM CASA COMO REFERÊNCIA TÉCNICA DO 11º CRS.
 MUNICIPIO: Marabá/ JACUNDÁ E GOIANÉSIA
 PERIODO: 31/10 A 04/11/2022
(4 /5 Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
LUCIANO EMANUEL CARDOSO GOMES Técnico de Enfermagem 57206543

IRLANDIA DA SILVA GALVÃO
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 872689
PORTARIA Nº 270 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022

O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
 Objetivo: Realizar reunião e visita técnica para verificação das estratégias
de rastreamento, monitoramento de contatos da Covid-19 e utilização do
teste rápido de antígeno em conjunto com equipe do Nível Central.
 MUNICIPIO: Marabá/ São Domingos do Araguaia e São João do Araguaia
 PERIODO: 07 A 11/11/2022
(4 /5 Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
THIAGO CARDOSO VIANNA Odontólogo 54190109-1

IRLANDIA DA SILVA GALVÃO
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 872658

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR-SE SEM EFEITO
A PORTARIA 265 - DE 25 DE OUTUBRO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL
Nº 35.174 PAGINA 23-DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

Protocolo: 872627

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Processo nº 265873/2022
1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 01/2022

CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, DE PASSAGEM TERRETRE IN-
TERMUNICIPAL ENTRE SI CELEBRAM, O 12ºCRS/SESPA E A SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA: COMÉRCIO E TRANSPOR-
TES BOA ESPERANÇA LTDA, CONFORME FIRMAM ABAIXO:
O Estado do Pará, representado pela Secretaria de Estado de Saúde Pública
– SESPA, 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com sede na Praça da Bíblia,
nº 300 – Centro, Conceição do Araguaia – PA. CEP 68.540-000, inscrita
no CNPJ sob o nº 05.054.929/0001-17, por intermédio da Diretora a Sr.ª
Jucirema de Sousa Gomes , brasileira, divorciada, matricula nº 5146453-
6, designado pela PORTARIA Nº 1.700 /2021 de 24/11/2021, publicado no
D.O.E 34.774 de 24 de Novembro de 2021, denominado a CONTRATANTE,
e a Empresa Comércio e Transportes Boa Esperança - LTDA., estabelecida
no endereço Av. João Paulo II nº 1.047 Bairro Marco – Belém - Pará, inscrita
no CNPJ sob o nº 04.787.941/0001-78 neste ato representado pelo(a) Srº
Luiz Flávio da Rocha Miranda, brasileiro, casado, administrador, Domiciliado
e Residente na Travessa Curuzu nº 2.235, apartamento nº 1.001, Bairro do
Marco nesta  Cidade de Belém, CEP Nº: 66.093-540, portador(a) da CI nº
1646971- SSP - PA, e do CPF nº 213.538.672- 34, doravante denominada

CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Contrato, decorrente do
Pregão Presencial nº 01/2022, do tipo Menor Preço Global, constante do
Processo nº 2022/265873 de 07/03/2022,   sujeitando-se, Contratante e
Contratada, às normas da Lei Federal nº 10.520, de 17.07.2002, da Lei
Estadual n° 6.474, de 06.08.2002, do Decreto n° 2.069, de 20.02.2006,
aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21.06.1993 e demais
normas que regem a matéria, mediante as cláusulas e condições a seguir
estabelecidas.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1- É objeto deste aditivo o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento)
do valor do Contrato de prestação de serviços de Transporte de Pacientes,
sob o regime de Aquisição de Passagens Terrestres, Intermunicipal para
atendimento dos Pacientes que fazem parte do Programa Tratamento Fora
do Domicilio.
1.2 - Fica Aditado o Contrato de nº 01/2022 atendendo aos limites pres-
critos pelo § 1º do artigo 65 da Lei 8.666/93, em 25% (vinte e cinco por
cento) do valor de R$ 392.243,20 (trezentos noventa dois mil, duzentos e
quarenta e três reais e vinte centavos) para R$ 490.304,00 (quatrocentos
e noventa mil e trezentos e quatro reais), totalizando o presente Aditivo
o valor de R$ 98.060,80(noventa e oito mil e sessenta reais e oitenta
centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA
2.1 – Justificam este Aditivo devido a grande demanda dos pacientes que
fazem parte do Programa de Tratamento Fora do Domicilio - PTFD dos mu-
nicípios com menos de 21(vinte e um) mil habitantes da jurisdição deste
12°CRS/SESPA.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VIGOR
3.1 – Permanecem em vigor as demais Cláusulas e condições do Contrato
institucional nº 01/2022.
CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO
1. A Contratante providenciará a publicação deste 1º Termo Aditivo do
Contrato Nº 01/2022, na forma de extrato, no Diário Oficial do Estado, no
prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da data de sua assinatura.
CLÁUSULA QUINTA – DO FORO
1. As partes elegem o Foro da Justiça do Estado do Pará, na cidade de
Conceição do Araguaia, renunciando a qualquer outro, por mais privilegia-
do que seja.
E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e con-
tratado, lavrou-se o presente Contrato em 03 (três) vias, para todos os fins
de direito, sem rasuras ou emendas, na presença de 02 (duas) testemunhas.
Conceição do Araguaia - PA, 04 de Novembro de 2022.
Jucirema de Souza gomes
Diretora
12ºCRS/SESPA
PORTARIA Nº 1.700/2021

Protocolo: 872471

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 619 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022.
Nome: Nestor de Souza Oliveira
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 498815
CPF: 154.362.762-53
Período: 07 a 11.11.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Água Azul do Norte e Tucumã.
Objetivo: realizar supervisão e avaliação monitoramento do SisPNCD
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/SESPA.

Protocolo: 872506
PORTARIA Nº 622 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022

Nome: Epitácio Castro Saraiva.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504697.
CPF: 480.110.961-68.
Nome: Ademar Coelho Barbosa.
Cargo/Função: Motorista Oficial.
Matrícula/Siape: 505545.
CPF: 032.693.292-53.
Período: 07 a 11.11.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Cumaru do Norte, Floresta do Araguaia, Bannach e Rio Maria.
Objetivo: realizar repasse de materiais de patrimônio via sistema para os
municípios de origem.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 872819
PORTARIA Nº 621 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022

Nome: Alexsandra Ferreira da Silva.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 5967277-1.
CPF: 607.308.382-34.
Nome: Leide Augusto da Silva Gama.
Cargo: Agente de Saúde.
Matrícula/Siape: 0113077-1.
CPF: 177.870.412-34.
Período: 07 a 09.11.2022.